
46 LOG 
27, júní 

um 

vatnsorkusjerleyfi. 

Vjer Christian hinn Tíundi. af guðs náð konungur Íslands og Danmerkur, 
Vinda og Ganta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi. Stórmæri, Þjettmerski, 

Láenborg og Aldinbore, 
T > 2 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefir fallist á lög þessi og Vjer staðfest þau 
með samþykki Voru: 

I. KAFLI. 

Orðsendangar 

I. gr. 
Í þessum lögum skulu þau orð, er hjer fara á eftir, hafa þá merkingu, 

sen filfærð er við hvert þeirra. 

H jerað merkir kaupstað, sýslu eða hrepp 
funlendur er hver sá, sem búsettur er á Íslandi og er íslenskur ríkisborgari 

eða nýtur jafnrjettis við þá. 

Útlendur er hver sá, sem ekki vetur talisi mnlendur samkvæmt þess- 
um lögum. 

Umsækjandi er hver sá maður, felag. samlag eða stofnun, er sótt hefir 
um vatnsorkulevfi samkvæmt bessum lögum. 

Njerlewyfa er hver sá, er fengið hefir og ræður vfir vatnsorkusjer J ? ; . . 

  

loyfi samkvæmt bessum 1l6gum 
Viørki merkir hver bau mannvirki og tæki. sem gerð ern, notuð eða. höfð 

Hl taks. eða í ráði að gera, nota eða hafa til taks. samkvæmt umsókn (4. er.) 
eða sjerleyfi, og tekur yfir orkuver. orkuveitu og iðjuver. 

Miðlunarvirki merkir hver þau virki, sem til þess eru ætluð að breyta 
eðlilegu vatnsmagni í vatnsfalli. 

Orkuver merkir öll þau virki, sem til þess eru ætluð að ná vatnsorku 
úr fallvatni og breyta henni í raforku eða annað orkulíki, svo sem miðlunar 
virki og hver þau virki, sem breyta framrás og farveg vatnsins, fyrirhleðslur, 
skurðir, undirgöng, vatnsæðar o. fl, orkustöðvarnar með þar til heyrandi vjel   
um og öðrum tækjum, þar með taldar eimorkuvjelar eða aðrar orkuvjelar. 
sem ætlaðar eru í viðlögum til viðbótar eða í stað vatnsorkuvjelanna, með 
íbúðarhúsum verkamanna og hverjum þeim húsum. sem til heyra, ásamt öllum 
landspildum og rjettindum, sem höfð eru eða ætluð í þarfir orknversins.
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Orkuveita merkir hver þan virki, sem ætluð eru til að koma vatns- 

orkunni í einhverju líki frá orkuveri þangað, sem þeir taka við henni, er hag- 

nýta hana. 

Iðjuver merkir hver ban mannvirki, hús og tæki, sem umsækjandi eða 

sjerleyfishafi reisir eða ætlar að reisa í þarfir þeirrar iðju, sem hann ætlar 

orkuna til. 

Fyrirtæki merkir það fyrirtæki, sem ur ækjandi eða sjerleyfishafi stofn- 

  

ar oo rekur, eða ætlar að stofna og reka, samkvæmt umsókn sinni eða sjer 

  

og tekur yfir orkuver, og þar að auki orkuveitu og idjuver, ef því er að skifta. 

KAFLI. 

Almenn ákvæði. 

2. or. 

Bigi er umráðamönnum vatnsrjettinda heimilt, án ley fix tíkisstjórnar 

innar. að virkja til orkunýtingar fallvatn (foss eða hávaða) eða hluta úr því, 

ef fallvatnið hefir meira en 500 eðlishestöfl. 

Ríkisstjórnin setur þó veitt samþykki til þess. að hjeraðsstjórnir og 

aðrir virki fallvötn án sjerlevtis, þótt um meira en 500 eðlishestöfl sje að ræða, 

    

sf að eins er ætlað til þess að fullnægja taforkubörf abmennines. 

Um virkjun ríkisins á lallvötnum fer eftir ákvæðun Alþingis. 

ILi. KAFLI. 

Um sjerleyta til handa innlendan monnum, 

3. 

l. Innlendir menn geta Lengið sjerleyti ríkisstjórnar 

  

til að virkja fallvötn, 

ef fyrirtækið horfir til nytsemdar og ter ekki í bága við hagsmuni al- 

mennines. með þeim nánari skilyrðum, sem ríkisstjórnin setnr, samkvæmi 

bessun og öðrum gildandi lögum 

2. Sama gildir um: 

a) hlutafjelög og önnur fjelög, sem að lågum eri talin fjelög með tak- 

markaðri ábyrgð, ef stjórn þeirra er alinnlend og allur fjárstofninn 

eign innlendra manna, 

b) stofnanir, ef stjórn þeirra er alinnlend og markmið þeirra horfir til 

almenningsheilla. 

Umsóknir um vatnsorkusjerleyfi. 

4. gr. 

Hver sá, er æskir sjerleyfis til að virkja fallvatn, skal senda ríkisstjórn 

umsókn sína og láta fylgja upplýsingar um þau atriði, er hjer segir:
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DS
 

vs
 

  

sem hugsåd er til 26 taka vatn or, 

    

   
    

  

   
    

    

  

I 1 því og aðstöðu og he janda til vatnsrjettinda þar 

og landsafn ta 

Hvar hnesað er að veita í í og hvar í hann aftur, og hæðar- 

armunur á y jord nsfallsins á þeim tveim stöðin. 

Vatns md alt (i vatn skal tekid 
Fa bp omin i mesTtTaAa 0 
UVO( 

fo midlanarvii fylgi uppdrått- 
„4 1 N Ta , « 4 154957 áll ig e+ FF ur, og sýnt á honum það land ri ka it Hlatarmál þess; nefnt 

í Ci Ssarna meg 1 Up Jistöðuna. 

öllu fvrirt orkuver eitn, iðJuverum. 

L, eftir því hvað gera uppdrættir oe lýs-     

  

er að reisa öll mannvirkin; 

    kýrt frá því, hve í á sek.) hnesað er að taka úr far- 
vegi ai rå pvi vatni og hve more hestoøfl 
nýtast á 'e nær, hugsað er tilað stækka orku- 

  

5 ra N sær NS , Í snap MIR rer, nats VETIO, Svo að all Vvarnsmagni0o Verði Holað. 

beim landspildum, sem umsækjandi telur sig þurfa til afnota við 

  

orkuverið, þær sýndar á uppdrættinum og eigendur þeirra nefndir, ef 

  

& + 
ROrIr eru en umsæ 

  

Nefnd mannvirki, ef nokkur eru. ofar neðar, gerð til að nota vatn úr 

nokkur þeirra muni bíða bava 

hafa til fullnaðardiætti og fulln 

virkjunum og hve nær að hafa 

þurfa í flesta lagi, meðan virk 
rel ; kstrar alls fyrirtækisins fram    áða útlent verkafólk, og þá 

hvaðan og hversu margt. 

Til hvaða iðju orkan er ætluð, að því fráskildu, sem kynni að verða 
áskilið almenningi til afnota: hvort umsækjandi ætlar sjálfur að reka þá 
iðju eða selja öðrum orkuna til þess, og þá hverjum, og hvað því er til 
sönnunar, að hann eigi kaupanda vísan. 

Hvar iðjuver eiga að standa, sem orkuna fá, og þeim lýst. 
Hvernig hugsað er til að veita orkunni frá orkuverinu að iðJuverum, og 

dgert er að fái orku frá orkuverinn: ýsing á 

  

yfirl 

  

þeirri leið og veitnvirkjum, sem fyrirhuguð eru. 

Hvort umsækjandi telur sjer þörf á samgöngubótum til flutnings að og 
frá orkuveri eða iðjuveri, eða báðum, og því lýst. hvað hann ætlar fyrir 
sjer og fer fram á um þær samgöngubætur,



  

     

   

  

15. Áætlun um það, hvað öll virkin muni kosta: a) miðlunarvirki, b) orkuver, 

c) orkuveita, d) iðjuver til hagnýtingar orku, e) samgöngnvirki. 

16. Hvort umsækjandi hefir ráð á öllu því fje, sem með þarf; ef ekki, þá 

hvernig hann hvest að afla þess fjár, sem á vantar, og hverjar Hkur ern 

tilað það muni takast. 
17 s e0a Ís el 

nda, nöfuð- 

    

þess, eða aðrar fulleildar 

  

sannanir tveir þvi, at enn fremur e1 skilyrðum 3 
. , » i 

sönnun þess, að umsækjan 

  

umboð þess f eða stofnunar, 

6 usåkn oe koma slikn fvrirtæki å før 
UDISOKN 08 KOMA SHKU EVFIPtÆKL á TOC. til að bera fram sl 

  

   Ríkisstjórn getur, heimtað af umsækjenda hverskonar 

nánari eða frekari ú en honum verði svarað, enda sanni 

hann fyrir ríkisstjórn, veitt, heimildir sínar til vatnsorku 

þeirrar er hann vill hagnýta. 

18. Ríkisstjórninni er heimilt að veita umsækjanda unda 

ákvæðum þessarar greinar, sem myndu baka honum tiltölulega     
úr 1000 hestöflum. 

5. gr. 

Ådur sjerlevfi er veitt, skal ri 

  

isstjórn senda fyrirspurn til þess hjer- 

ads, sem fallvatnið er í, og annara nálægra hjeraða, ef ástæða þykir til, 

frá efni umsóknarinnar 

  

spyrja hjeraðsstjórn, hvort hú       
ví að virkja þetta fallvatn í almenningsþarfir, og þá hvenær og 

hvernig hún sjái sjer fært að koma því í verk. Ef hjeraðsstjórn getur tekið að 

sjer virkjun þessa, má eig1 veita öðrum sjerlexfi. 

6. gr. 

Nú eru mælingar, frumdrættir og áætlanir umsækjanda ekki svo ná 

kvæmar, að ríkisstjórn telji gerlegt að ráða málinu til lykta, og ástæðan sú, 

að ítarlegri mælingar á fallvatninn og öllum staðháttum o. fl. myndu baka 

umsækjanda mjög mikinn tilkostnað, og má þá ríkisstjórnin veita honum rann 

sóknarleyfi; skal það leyfi veita honum forgangsrjett, ef til kemur, að ríkis 

stjórnin veiti sjerleyfi til að virkja þetta fallvatn, ef engin ótvírætt álitlegri 

umsókn verður þá fyrir hendi. 

Slík rannsóknarlevfi má ekki veita til lengri tíma en 2 ára, 

1. gr. 

Þá er sjerleytis er beiðst, er fer fram úr 25000 hestöflum, skal samþykki 

Alþingis fengið áður en sjerleyfið er veitt, og sæti málið sömu meðferð á þing- 

inu sem lagafrumvörp.
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åkvædi bessara laga, er nåd geta til 

Hvert vatnsorkusjerleyfi skal meta svo, sem það feli í sjer öll þan 

  

a At y 1 ES aleþei enda þótt þau sjeu ekki 

tekin í sjerleyfisbrjefið. 

12. 

13. 

9. 

iði, eftir því sem við á: 

tr. > ð 

  
Í sjerleyfi skal greina þessi atr 

Nafn og heimili umsækjanda. 

reitt, Tilvitnun í umsókn hans og rannsóknarleyti, ef 

Sjerleytistíminn tiltekinn, sbr. 11. er 

Því lýst greinilega, hver og hve stór þau virki eru, sem sjerleyfið heimilar 

að halda við og hagnýta, og vísað til uppd 

   

  

landabrjefa eða frum 

drátta, er landstjórn hefir samþykt, þar sem sjá má legu og stærð virk) 

ið. 

Tekið til það vatnsmagn, sem veita megi, í mesta lagi, úr 

  

anna; má festa afrit af þeim við sjerleytisbrje 

og hav- 

  

sæ 
Inlolum 

  

nýta í upphafi og framvegis, meðan sjerleyfið helst, og 

að ræða, þá nefna það rúmmál vatns, sem safna má í mesta lagi 

síðar á sjerlevtistímanum. 

Hvaða árgjald skuli greiða af hverju hestafli og á hvern hátt ákveða skuli 

þá hestaflatölu, sem gjaldskyld er. sbr. 12 oe 13. gr. 

Tekið fram, til hvers hann megi nota orkuna; hvað ríkinu og abnenninei 

er áskilið af orkunni, ef krafist verður fyr og síðar; hvort hann megi ann- 

  

    
ars selja orku eða leigja, eða aðrir h: h og sje svo, bå nefna 
innan hverra endimarka nun skuli heimilt at tin orkuna eða leieja 

eða afhenda öðrum notkunarrjett á henni, ettir því sem nánar or um mælt 

í 14. og 15. gr. 

Hve nær öll virkin skuli fullgerð í síðasta lagi, sbr. 17. on. 

Hve nær sjerleyfishafi skuli hafa afhent fullnaðardrætti og fullnaðaráætl 
un, sbr. 16. gr. 

Hver þau lönd ern eða landsafnot, rjettindi eða mannvirki, sem sjerlevfis- 

hafi telur sig þurfa til fyrirtækisins. 

Hvort og hversu mikið fje hann skuli setja því til seingar, að hann 

  

rjúfi ekki sjerleyfisskilyrðin að neinu leyti, og ereiðist það innan 8 vikna 
frá því er honum er tilkynt samþykki ríkisstjórnar á fullnaðardráttum. 
Að ríkisstjórn eða umboðsmanni hennar skuli jafnan frjáls aðgangur að 
öllum mannvirkjum sjerleyfishafa til eftirlits. Í sjerleyfi má og áskilja, að 
kostnaður við eftirlit og rannsóknir, er stjórnin lætur framkvæma samkv. 
20. og 22. gr., þar með talin starfslaun kunnáttumanna, er hún skipar til 
þess, greiðist að einhverju eða öllu leyti af sjJerleyfishafa. 

Önnur skilyrði, sem ríkisstjórnin telur nauðsynleg til almenningsheilla, 
  svo sem um viðurgerning verkafólks, umbætur á samgöngutækjum, nm 

  fjárstofn fjelagsins, sbr. 25. gr., svo og hvort, og þá með hvaða skilyrðurn,
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a verkamenn en þá, sem eru islenskir 46 

  

   

. re FA . , Fare 97 sin 
„er á landi í eitt ár, við bygg- 21. júní 

ingen orkuversins eða við atvinnurekstur þann, sem fær orku þaðan. 

Sjerleyfishafa skal skylt: 

Að greiða þann kostnað, sem hlýst af aukinni löggæslu vegna starfsemi hans, 

  

AJ greiða þann kostnað, sem stafar af auknu vi idi á vegum, brúm eða 
   

öðrum samgöneutækjum, vegna atvinnu hans eða þeirra vera. sen 

honum tilheyra og fá orku úr orkuveri hans. Samgöngutæki, er sjerleyfis- 

hafi lætur gera í þarfir atvinnu sinnar, skulu vera heimil til almennings- 
x 

nota, að svo miklu leyti sem ríkisstjórnin telur það verða mega án veru- 

legs óhagræðis eiganda. Hæfileg borgun fyrir þan afnot, ef eigi er um vegi 

eða brýr að ræða, greiðist eftir gjaldskrá, er stjórnarráðið samþykkir. 

Að gera nauðsynlega ráðstöfun, eftir nánari fyrirmælum stjórnarráðsins, er 

tryggi sveitarfjelögin gegn því, að verkalýður hans verði þeim til þyngsta. 

Að veita íslenskum atvinnuvegum kost á afurðum þeim, sem framleiddar 

ern með orkunni, ef þær mega koma þeim að gagni, fyrir niðursett verð, 

er svari tilkostnaði við vinsluna, að viðbættum hæfilegum ágóða, og skal 

ríkisstjórnin ákveða verðið. 

AÐ láta í tje til ríkisins, hjetaða cða orkuveitufjelaga alt að tilteknuni 

hluta orkunnnar eða alt að emhverti tiltekinni hestaflatölu eða orku, eftir 

þörfum almennings á tilteknu svæði, fyrir verð, sem ríkisstjórnin ákveður 

cg miðast við tilkostnað, að viðbættum tilteknum hundraðshluta, venju- 

lega ekki meira en 10% og aldrei meira en 20%. Ríkisstjórnin setur regl- 

ur um orkulátin að öðru leyti, sbr. 14. og 15. er. 

Um tímalengd sjerleyfis. 

11. gr. 

Sjerleyfi skal aldrei veitt um lengri tíma en 50 ár, nema samþykki 

Alþingis komi til, 

Um sjerleyfisárgjöld. 

12. gr. 

Greiða skal árgjald af hverju sjerleyfi í ríkissjóð, og skal miða það við þá 

hestatlatölu, sem hagnýtt er, eða heimilað er að hagnýta, eftir því sem 

betur þykir haga. 

Ríkisstjórnin ákveður þetta árgjald, og má það ekki nema minnu en 50 

aurum og ekki meiru fyrstu 25 árin frá því er virkin eru fullgerð en 5 kr. 

af hverju hestafli. 

Gjalddagi árgjaldsins er 2. janúar ár hvert, og greiðist fyrirfram.
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21. júní 

4. Það árgjald, 

frá þv 

        

   

    

má svo bre; 

6. Innan S vík 

senda 11 

lýsa þeim ástæðum, sen samkomu-       

00 eðlis-     

        

  

Lögtaksrjettur fylgir sjerlevfisá um, er hvíla á orum e&, 

  

sjertleyfishafa samkvæmt lögum þessum, sektum, og standa eignir 
fa 

og tjettindi sjerleyfishafa að veði fyrir þeim. 

FT 
Um verðlag á orku. 

I. Í sjerleyfisbrjefi skal ákveða : 

    

a) hvar og til hvers sjerleyfishafi mess sjálfu ta bá orku. sem hann 

aflar sjer samkvæmt sjerleyfinn. 

b) innan hverra endimarka honum ski frjálst ac um mönn 

   um eða fjelögum orku, ef minnu nemur en 31 til sama 

kaupanda. 

ce) hversn mikið al orkunni skuli standa til almenninesþarfir, rík 

síðar á sjerleyfistíman- 

  

inu eða hjeruðum eða raforkufjelögum, 

  

um, ef krafist verður, oe ba með hvaða tvrirvara 

“) Bö 1 i hy 7 1197 BOR legg ta 3 rs I Gr r 2. Kt honum býðst kaupandi að orku utan þess takmarks, sem ákveðið er í 

sjerleyfi hans samkvæmt 1. ið b., og er um minni kanp að ræða en nemi 

300 kílóvöttum, þá má ríkisstjórnin leyfa honum að selja, ef salan. að 

hennar dómi, fer ekki í bága við hagsmuni almennings. 

3. Nú býðst honum kaupandi eða leigjandi að orku, svo að nemur 300 kíló. 

vöttum eða meiru, og má hann |} ø åta orkuna af hendi, ef 

ríkisstjórnin gefur út orkuleyfi þeim til handa, sem falast eftir orkunni, 

og tilkynnir honum, að það leyfi sje veitt og með hvaða skilmálum. Skal 

honum þá skylt að haga afhendingu raforkunnar í fullu samræmi við þá 
skilmála, sem settir eru í orkuleyfinu. 

4. Ríkisstjórninni er heimilt að veita slík orkuleyfi, ef hún telur það ekki fara



    

   
   
     

   

  

   

  

   

  

mkvæmt 14. or. 1. b. og 

jórnin setur. 

inarinnar melið tilkostnað sin 

ei tilkostnað. sen hún álítur, 

    

við þan minni 

útsölunni á orkunni hap-       hægja my     
anlega skýra sjerleyfishafa frá öllu því, 

  

um að koma viðskiftum 

  

á hverjum ! 

af því, að afhending ork- 

rist börf, eða 

sölunni, skal rá sterlevtisi 

ríkisstjórn la, og má hún Í 

“ hún bå brevta atriGum 1 gjaldskrånni, hækka, ef 

telur bað rjettmætt 

plat; 
HOV i 

  

   

    

   

     
fullnaðaráæti 

ir oog áætl- 

verkið 

  

ðaráætlun skal senda til athug- 

þurfa þykir, bví til 

  

1 upplýsingar, 
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tryggingar, að fyrirtækið sje vel ráðið og verði til hagnaðar fyrir al- 

menning. 

5, Ríkisstjórn getur síðan lagt samþykki sitt á þá fullnaðardrætti og fulln- 

aðaráætlun. En skylt er sjerleyfishafa að láta í tje hverskonar frekari 

upplýsingar, sem krafist kann að verða af honum í samræmi við ákvæði 

þessara laga. 

4. Þessu málefni skal ráðið til lykta áður en 4 mánuðir eru liðnir frá þeim 

degi, er sjerleyfishafa bar að afhenda fullnaðardrætti sína og áætlun sam- 

kvæmt leyfisbrjefinu. Skal þá ríkisstjórnin gera sjerleyfishafa kunnugt, 

að hún hafi: 

a) samþykt fullnaðardrætti hans og áætlun án frekari skilmála, 

hb) samþykt þetta tvent með tilteknum skilyrðum, og þan nefnd, eða 

ce) neitað um samþykki sitt, og málinn sje vísað til sjerleyfisdóms 

Mannvirkin reist. 

17. ør. 

Sjerlevfishafi skal byrja å virkjunum eigi sfåar en 1 åri eftir aå hon- 

um barst samþykki ríkisstjórnar samkvæmt 16. gr. Skal hann halda verkinu 

áfram án þess hlje verði á, önnur en þau, er stafa af illviðrum eða öðrinn 

viðburðum, sem ekki verður við ráðið. Skal hann fullgera öll virkin innan 7 

ára frá dagsetningu sjerleyfis og í samræmi við þá fullnaðardrætti og áætl. 

anir, sem ríkisstjórn samþykti, skilyrðin í sjerleyfinn og fyrirmæli þessara laga. 

1s. gr. 

Þegar ríkisstjórnin hefir veitt sjerleyfi, eru landeigendur og leiguliðar 

á því svæði. sem mannvirkin eiga að ná yfir, skyldir að þola þau á löndum 

sínum og lóðum. svo og að láta af hendi land og mannvirki, og þola hvers- 

konar afnot af landi, takmarkanir á umráðarjetti og óþægindi, sem nauð- 

synleg ern vegna framkvæmdar verksins, viðhalds þess og starfrækslu, gegn 

fullu endurgjaldi, sem skal ákveðið með mati, ef samkomulag næst ekki. 

19. er. 

1. Sjerleyfishafa er óheimilt að byrja á virkjunum fyr en honum hefir verið 

tilkynt samþykki ríkisstjórnar samkvæmt 16. gr., og þeir sjerstöku skil- 

málar fyrir því samþykki, ef nokkrir eru, enda hafi hann lýst yfir því 

skriflega, að hann gangi að þeim viðbótarskilyrðum. 

u 

  

2. Nú vill sjerleyfishafi haga virkjunum eða öllu fyrirtækinu eitthvað öðru- 

vísi en samþykt hafði verið (16. gr.), og er mm ótvíræða breytingu að 

ræða, og verður hann þá að senda ríkisstjórninni nákvæma lýsingu á 

Þeirri fyrirhuguðu breytingu, og getur hún þá leyft honum breytinguna ; 

er honum þá skylt að hlíta þeim skilyrðum, sem ríkisstjórn kann að setja
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sínu; sama gildir, ef hann sækir um framlenging á 46 

  

; : ; Ø ; op . . s „97 ifm 

beim fresti, sem honum var ætlaður til að fullgera virkin. Frestur þessi '. JUni 

má þó ekki lengri vera en 1 ár, og má setja gjald til ríkissjóðs sem skil 

yrði fyrir honum 

20. er. 

veitir umboð til þess, skal hafa frjálsan að. 

  

Ríkisstjórn. eða sá, er h 

ang að öllum virkjum sjerleyfishafa, meðan þan ern í smíðum, tl að gæta 

samræmi við sambykta fullnaðardrætti    

     
tleytishafa ber að 1 veita því at- 

verður. oo þá eiga heimtingu á að sjá alla reikn 

að lútandi,     

Ii. Ef maður er ts samkvæmt 20. er.. er sjerleyfishafa skylt 

ei fyrirsögn hans, sem lýtur að því, að öll 

  

að fara ettir 

     virkin verði í samræmi við þá fullnaðardratti, samþvyktir hata ver. 

irra, skal ríkisstjórn skera úr, og skal    x BN 
10; et agrei 

1 #1 al Nag 
bað vera fullnaðarúrskurður. 

kir sterleyfishafi að fara eftir skriflegri fyrirsögn verkfræðings-     

ins, sem eftir h eða úrskurði ríkisstjórnar, og getur hún þá skipað 

  

  
sjerleyfishafa að stöðva alla vinnu að virkjunum, þar til hann bætir úr 

vanrækslu sinni. 

að senda ríkisstjórn, nær sem krafist verður, skýrsi 

  

3. Njerl 

  

ur um verkið. 

4. Innan 8 vikna þeim degi, er ákveðið var í sjerleyfinn, að virkin s 

  

fa 
{ lafa, nema ríkisstjórn hafi veitt frest (19, er), að 

  

fnllser, ber sjerlev 

i sje nú lokið.     senda henni skri ysingn um það. að virk, 

  

till að skipa kunnáttu- Ríkisstjórninni skal heimilt, þá er ástæða þykir 

honum umboð til þess. Skal sá kunnáttu-     

   

og öllum rekstri þeirra, svo og 

sem koma sjerleyfinu við eða 

ta hverskonar mælingar. athue- 

Að því loknu er 

hve miklu vatni 

  

sjerleyfishafa skylt 

sje safnað. tekið eða 

. or D. ør. 

Ba virkjanna að nanðsvnjalansu, nje heldur að 

  

Aldrei má stóðva
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46 naudsynjalausu draga svo úr honum, að neins missi við af því afli. sem sell 
27. júní e er í almenningsþarfir. 

24. gr. 

Hver sjerleyfishafi skal halda nákvæma sundurliðaða reikninga vfir all 

ar tekjur og gjöld fyrirtækisins. 

Ríkisstjórnin getur. nær sem vill, krafist þess, að hver sjerleyfishafi 

láti henni í tye, á 4 mánaða fresti, skýrslu um áMan fjárhag fyrirtækisins, og 

skipað fyrir um, hvernig slik skýrsla skuli gerð. 

Ríkisstjórninni, eð: er hún skipar til þess, skal heimilt, er þörf 

  

þykir, að tannsaka allar reikninga og yfirlit, sem áhræra alt fyrirtæki 

eða virki sjerleyfishafa 

IHutabrjef eða önnur eignarskísteini í fjelagi, sem á að fá eða hefir 

  

fengið sjerleyti samkvæmi lögun þessum, verða að bera nafn eiganda, og 

geta þau ekki orðið eign annara eða veðsett öðrum en tíkinu eða beim, er 

sjerleyfi má veita samkvæmt 3. er. og 36. gr., eða Landsbanka Íslands. Ríkis- 

stjórnin setur þó veitt leyfi til að veðsetja þau öðrum bönkum eða fjelögum 

  

á Íslandi. Þetta skilyrði skal setja í brjefin á íslensku, dönsku, ensku, frönsku 

og þýsku. Skal fjelagið skrásetja nöfn fjelaga sinna, stöðu þeirra, lögheimili 
6. 

og ríkisfang. Þó skal öðrum en þeim, er hjer greinir, frjálst að eignast slík 

  

hutabrjef eða eignarskírteini að erfðum, og koma þá til greina ákvæði 32. gr. 

Sama gildir, ef hluthafi eða eigandi eignarskírteina missir tjett til sjerleytis 

samkvæmt 3. er. og 36. gr. 

AS tafnaði skal se evfi, að fjárstofn fjelagsins 

   skuli á hverjum tíma nema að 1 Junei1 þess fjár, sem þá hefir 

verið varið til fyrirtækisins. 

tleyvfisskilvrðum brertt. 

26. gr. 

Nú vill sjerleyfishafi: 

rða breyting er að ræða frá þeim 

  

a) og um g 

  

ban voru gerd eftir oe vitnað er til í sjer- 

  

afnota en honum voru leyfð (14. 

og skal hann þá senda ríkisstjórn frinmdrætti og lýsingu á þeirri 

breytingu. Má ríkisstjórn leyfa breytinguna, og getur hún þá 

  

skilyrði, sem henni þykir hlýða, og skal fara um þau eftir þeim 

    reelum, sem þá ða Í gildi,
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Um framsal. 

2. gr. 

Nú vill sjerleyfishafi afhenda sjerleyfi sitt eða fyrirtækið, sem sjerleyfið 

er miðað við, öðrum til handa, og verður hann þá að fá skriflega r 

heimild ríkisstjórnar til þess, og bað enda þótt í ráði sje, að ei 

hjerað landsins taki við af honum. 

Slíkt framsalsleyfi má ríkisstjórnin því að eins veita, að skiftin fari ekki 

í bága við hagsmuni abnennings, og þá sjerstaklega, að sjer leyfishafa sje 

ekki heitið neinni borgun fyrir þau rjettindi, sem honum hafa verið veitt 

með sjerleyfinn. 

Enga slíka afhending eða framsal skal meta löglegt, nema viðtakandi gano- 

ist undir alla skilmála fruma jana á þann hátt, að ríkisstjórnin taki gilt, 

svo og þá skilmála, sem hún kann að setja í framsalsleyfi sínu. 

28. er. 

Ekkert það fyærirtæki, ser stofnað er til eftir sjerleyfi samkvæmt þessum 

lögum, má setja að veði, nema ríkisstjórnin leyfi, enda sje lánsfjeð ætlað 

í þarfir fyrirtækisins. 

Nú hefir lánardrottinn tekið fjárnámi eignir fyrirtækis, sem stofnað er til 

eftir sjerleyfi samkvæm! lögum þessum, og er honum þá rjett að reka 

fyrirtækið í alt að því 0 ár, med hvi måti, ad hann ræki allar bær kvadir og 

skilmála, sem á sjerleyfishafa hvíla samkvæmt sjerley finu. 

Ef lánardrottinn hefir ekki neytt heimildar sinnar samkvæmt 2. tölulið, 

eða sjerleyfishafi hefir ekki að þeim tíma liðnum, sem bar segir, tekið 

við fyrirtækinu aftar, eða framsal farið fram samkvæmt 21. er, bå 

skal ríkisstjórnin láta selja fyrirtækið á nauðunsaruppbeði. Salan bindur 
  

þá sjerleyfishafa og lánardrotna hans, svo og bå, sem kynnn annars að 

eiga veð í fyrirtækinu. Salan fer fram á kostnað sjerleyf shafa, bannig að 

ekkert af því andvirði, sem fæst, verði honum greitt, W en lånardrott- 

inn hefir fengið skuld sína goldna. 

Eigendaskifti á nauðungaruppboði eru því að eins lögleg, að kaupandinn 

sje ríkið, innlent hjerað eða einhver sá, er sjerleyfi má veita samkvæmt 

3. gr. og 36. gr., og skal meta svo, sem salan fari fram með því skil- 

yrði, að kaupandi, ef annar er en ríkið, gangist undir allar Þær kvaðir 

og skilmála, sen á eigandanum hvíldu samkvæmt sjerlevfi hans. 

Á slíku nauðungaruppboði skal ríkið ávalt eiga forkaupsrjett að jöfnu 

boði við aðra, og einnig viðkomandi hjerað að ríkinu frásengnn. 

Ef fallvatn, orkuver eða orkuveita fellur til ríkisins samkvæmt 44. gr, 

eða ern leyst inn af ríkinu, afmást öll veðbönd, er á fyrirtækinu hvíla.
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til að koma      

  

sem til bart,    

    

    

verid samkvæmt 1. 15 bessarar 

  

a 2 LR 98 
selja egnmaåa å nau0ungaruppo0od0i, 
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ippboð sem segir 

Nú gengur eign eða rjettindi í erfðir til einhvers ii sem ekki fullnægir 

skilvrðum þessa kafla til að Í þá fara eftir ákvæð-     

       
unum í 1. og 2. Hó þessarar við erlendar 

stjórnir að vet 1 

  

Um sjerleyfisslit. 

33. g 

Þá er 40 ár ern lðin frá því orkuver var tekið til starfa, hefir ríkið rjett 

1 

þí 

    

      

   

   

  

   

1 1. s AT 
knveituna, enda SJ JAR 

Pegar rikis- 

sjerleyfishafa 

urg jaldsla a od 

b) Önnur 

S jer ley 3 tis 

fullu í lok 

c) Öll vir 
skal miða matið 

    
   

   

ef ekki næst samkomulag. Ef metið er, 

inna, að viðbættu því, 

þeim, en að frádrginni 

    

  

1 

jr 

925 

46 
júni
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d) 

  

ef ekki semur 

  

svo, að 4 år sjeu eftir    um nytt sjerleyfi til a 

  

um. Å beim sama tíma s 

    

Þegar þessi un nsóki 

  

í samræmi við þá 

      
ve ; 
Ef sjerleyfisha Eissk lv ri Dj 

        

      

ríkisstjórnarin na 

  

sjen 

niður, þegar 

leyti 

   Utlendir menn, hjer búsettir, geta, ef sjerstakar ástæður mæla með, feng 

  

sjerleyti til að virkja fallvötn hjer á landi, þannig að farið verði ettir 
pg 

fyrirmælum 1llI. kafla lag: æ 

  

að svo miklu leyti, sem við 

  

átt. Slíkt sjerleyfi skal aldrei veitt án sambvykkis Alþingis, sem bá P. - Í 

ur þau fleiri og frekari skilyrði, er þurfa þykir. Sama gildir um framsal
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